
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AREA 1 - SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI 

GENERALI 

 

 

N.     312 

del 

 11/07/2024 

 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO: 
PRESTAZIONE PROFESSIONALE PER ATTIVITA' DI PUBBLICO SPETTACOLO 

TEMPORANEO: DECISIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL 

CONTRAENTE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA           

 

 
Via Roma 1  20029 Turbigo - Tel. 0331/899143 - Fax 0331/871016 - Partita I.V.A.: 05068900157 - 

C.F.86004290150 - Sito: www.comune.turbigo.mi.it   E -mail: protocollo@comune.turbigo.mi.it

http://www.comune.turbigo.mi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE D’AREA 
 

• Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Visto lo Statuto comunale; 

• Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

• Visto il Decreto Sindacale n. C.I. N. 19153 del 29/12/2023 di attribuzione della posizione organizzativa 

AREA 1 - SERVIZI ALLA PERSONA ED AFFARI GENERALI; 

Adotta la seguente determinazione: 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

➢ l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

➢ gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

➢ l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

Considerato che, durante l’anno, l’amministrazione comunale promuove diverse manifestazioni che 

necessitano di essere gestiti in funzione di adeguati piani di sicurezza, evacuazione ed emergenza in 

occasione di manifestazioni pubbliche per garantire l’incolumità e la sicurezza dei fruitori in rispondenza alle 

norme di sicurezza vigenti in materia; 

Valutato che, nella dotazione organica dell’Ente, non sono presenti figure dotate della professionalità 

richiesta per la redazione di tale documentazione e che, pertanto, si ritiene necessario reperire professionista 

o studio professionale specializzato nell’espletamento delle prestazioni di cui trattasi;  

Ritenuto pertanto necessario affidare ad un tecnico specializzato la redazione del piano di sicurezza ed 

emergenza, ai sensi della normativa vigente in materia, per n. 3 manifestazioni comunali (Turbigusto 2024, 

Cartoan Boat Race 2024 e Festa di Natale 2024); 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, relativo all’affidamento diretto di servizi e forniture sotto la soglia dei 

140.000,00 euro; 
Contattato lo Studio Tecnico Per. Ind. Eugenio Godio con sede a Borgosesia (VC), il quale si è reso 

disponibile alla predisposizione di quanto in oggetto ed ha fatto pervenire al protocollo generale preventivo 

di spesa pari ad € 3.900,00 (€ 3.896,00 + n. 2 marca da bollo da € 2,00) oltre 5% cassa professionale (non 

soggetta ad IVA), per la redazione dei piani di sicurezza, evacuazione ed emergenza in occasione di 

manifestazioni comunali sopra citate, ai sensi delle norme di sicurezza vigenti in materia;  

Ritenuto pertanto di incaricare, tramite "affidamento diretto" ai sensi del D.Lgs. 36/2023, in quanto 

rientrante nei limiti di spesa sopraesposti, lo Studio Tecnico Per. Ind. Eugenio Godio con sede a Borgosesia 

(VC) – P.IVA 01786530020 e C.F. GDOGNE69R12B041Z per la predisposizione della documentazione in 

oggetto per un importo di complessivi € 4.095,00, in quanto rispondente alle esigenze del Comune nei 

contenuti qualitativi ed economici; 

Dato atto che all’affidamento del servizio di cui sopra, è stato attribuito ai sensi dell’art. 3 L. 13/08/2010 n. 

136 come modificato con D.L. 12/11/2010 n. 187, il Codice Identificativo di Gara – CIG B27290D0A8; 

Atteso che la spesa afferente al servizio in oggetto pari ad €. 4.095,00, trova la sufficiente copertura 

finanziaria sul seguente stanziamento del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 – PEG 2024 sul cap. 

8350/01 – Miss. 14 – Pr. 02 – Tit. 1 – Macroagg. 103 – C.P.F.: U.1.03.02.99.999; 

Vista la regolarità contributiva dello Studio Tecnico Per. Ind. Eugenio Godio con sede a Borgosesia (VC) – 

P.IVA 01786530020 e C.F. GDOGNE69R12B041Z alla data odierna, agli atti; 

Viste le deliberazioni C.C. n. 44 del 11/12/2023 e n. 52 del 27/12/2023, esecutive ai sensi di legge, con le 

quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2024/2026, nonché il Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; e dato atto che la 

spesa per la presente iniziativa risulta conforme agli obiettivi e alle direttive espressi nel D.U.P.; 

Vista la deliberazione n. 7 del 12/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui la Giunta comunale ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato i capitoli e gli articoli ai Responsabili delle Aree 

con valenza per ciascuno degli esercizi compresi nel triennio 2024/2026; 

Atteso che il responsabile unico del procedimento per l’intervento in questione è svolto dallo scrivente 

Responsabile; 

Vista l’insussistenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, come introdotto 

dalla L. n. 190 del 06/11/2012, relativamente al Responsabile unico del procedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, le disposizioni sulle procedure di impegno di 

spesa; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa ed all'uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, allo Studio Tecnico Per. Ind. Eugenio Godio con sede a Borgosesia (VC) – P.IVA 

01786530020 e C.F. GDOGNE69R12B041Z per un importo pari ad € 3.900,00 (€ 3.896,00 + n. 2 marca da 

bollo da € 2,00) oltre 5% cassa professionale (non soggetta ad IVA), l’incarico inerente alla predisposizione 

di tutta la documentazione alla redazione dei piani di sicurezza, evacuazione ed emergenza in occasione di 

manifestazioni comunali (Turbigusto 2024, Cartoan Boat Race 2024 e Festa di Natale 2024) al fine di 

garantire l’incolumità e la sicurezza dei fruitori in rispondenza alle norme di sicurezza vigenti in materia; 
 

2. Di impegnare, pertanto, l’importo complessivo di € 4.095,00 cassa professionale del 5% compresa (non 

soggetta ad IVA), sul seguente stanziamento del bilancio di pluriennale 2024/2026 - annualità 2024 - cap. 

8350/01 – Miss. 14 – Pr. 02 – Tit. 1 – Macroagg. 103 – C.P.F.: U.1.03.02.99.999; 
 

3. Di fare espressamente presente che alla liquidazione della spesa approvata con il presente atto, 

provvederà con successivo provvedimento il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 

267/2000, previo ricevimento di regolare fattura in formato elettronico attestante l’effettivo servizio prestato; 
 

4. Di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area 

comporta l’avvenuto accertamento e l’attestazione della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi di cui all’art. 147-bis del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione previsti dal 

D. Lgs. n. 33/2013 modificato dal D Lgs. n. 97/2016;  
 

6. Di dare atto che l'importo di € 4.095,00 è finanziato con le risorse del Bilancio comunale; 
 

 
 

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e S.m.i. del TUEL, il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 
 

8. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è immediatamente esecutiva previa apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ex art. 151, comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

- è pubblicata all'albo pretorio on line a cura del Responsabile d’Area. 

                                                        

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to CUCUGLIELLI Laura 

            

 

 


